ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТОЙ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ 2018г.                            с. Толстой-Юрт                                   № ___
Об утверждении результатов оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2017 год на территории Толстой-Юртовского  сельского поселения Грозненского муниципального района

В целях повышения результативности реализации налоговой политики в Толстой-Юртовском сельском поселении, в соответствии с постановлением администрации Толстой-Юртовского сельского поселения от 29.06.2018г. № 12 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставления налоговых льгот», администрация Толстой-Юртовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить заключение по оценке эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2017 год на территории Толстой-Юртовского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Направить заключение по оценке эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2017 год в Совет депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения для рассмотрения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
Глава администрации

Толстой-Юртовского сельского поселения                                        А.А. Бачаев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Толстой-Юртовского сельского поселения

Грозненского муниципального района

от _________ г. № ___
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам за 2017 год

Согласно статье 61 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

1) налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов,

2) земельный налог – по нормативу 100 процентов.

Порядок и методика оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и снижения ставок по местным налогам утверждены постановлением администрации Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района от 29.06.2018 года № 12  «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставления налоговых льгот» (далее Постановление).

Оценка эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) льгот и снижение ставок по местным налогам проводится в целях оптимизации перечня действующих льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

Для оценки эффективности налоговых льгот и снижения ставок по местным налогам используются следующие критерии:

бюджетная эффективность – влияние льгот на доходы и расходы местного бюджета;

социальная эффективность – социальные последствия предоставляемых (планируемых к предоставлению) льгот, которые выражаются в изменении уровня и качества услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граждан.

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и устойчивого развития сельского поселения, в пределах полномочий представительных органов местного самоуправления, установленных налоговым законодательством, в отношении местных налогов, Советом депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района приняты следующие нормативные правовые акты:

1. Решение Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района от 06.11.2014г. № 10 (в действующей редакции решения Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения № 11 от 12.05.2015г., № 20 от 27.11.2015г., № 04 от 28.01.2016г., № 19 от 27.10.2017г.) «Об установлении на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района налога на имущество физических лиц».
2. Решение Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района от 04.12.2012 года № 20 (в действующей редакции решения Совета депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения № 02 от 13.03.2013г., № 09 от 06.11.2014г., № 03 от 28.01.2016г.) «Об установлении земельного налога на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района»

Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот и снижения ставок по местным налогам

В целях определения целесообразности потерь бюджета сельского поселения проведена оценка эффективности предоставляемых льгот и снижение ставок по налогам и сборам в местный бюджет согласно постановлению № 12 от 29.06.2018г. «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставления налоговых льгот».

1.1. Налог на имущество физических лиц

Поступления по налогу на имущество физических лиц в 2017 году в бюджет Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района составили  349,6 тыс. рублей, что соответствует 13% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

Налоговые льготы по налогу на имущество, предоставленные на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района, перечислены в Приложении №1.

По данным финансового отчета № 5-МН МИФНС России № 4 по Грозненскому муниципальному району налоговой льготой по налогу на имущество физических лиц в 2017 году воспользовалось 0 человек, соответственно потери в бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот составили 0,0 тысяч рублей.

В октябре 2017 года, в соответствии с протокольным поручением  Министерства финансов Чеченской Республики от 19.09.2017 г. №28, в части рассмотрения возможности изменения ставок по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, в действующий нормативно-правовой акт были внесены изменения в части действующей ставки налога на имущество. С 1 января 2018 года ставка налога на имущество установлена в размере рекомендованной ставки с увеличением до 0,2% для планируемых к предоставлению налоговых льгот.

Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот не проводится.
Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.

1.2. Земельный налог

Поступления по земельному налогу в 2017 году в бюджет Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района составили 487,5 тыс. рублей, что соответствует 18% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

По данным финансового отчета № 5-МН МИФНС России № 4 по Грозненскому муниципальному району налоговой льготой по земельному налогу с физических лиц в 2017 году воспользовалось 0 человек, соответственно потери в бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот составили 0,0 тысяч рублей.

Льготы по земельному налогу с физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот не проводится.

3. Предложения по сохранению, корректировке или отмене налоговых льгот

По результатам проведённой оценки предоставление органом местного самоуправления дополнительных налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество на территории Толстой-Юртовского сельского поселения не производилось. Планирование предоставления налоговых льгот в 2018 году также не предусматривается.

Приложение
к Порядку ежегодной оценки

эффективности предоставляемых

(планируемых к предоставлению)

налоговых льгот

Оценка

выпадающих доходов бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения от предоставления налоговых льгот за 2017 год
	N

п/п
	Вид

налога
	Содержание

льготы
	Сумма выпадающих

доходов бюджета

	1.
	Налог на имущество физических лиц
	-
	0,0

	2.
	Земельный налог с физических лиц
	-
	0,0

	Итого:
	-
	0,0